
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1824
Divulgação segunda-feira, 20 de janeiro de 2020 

– Página 95
Publicação terça-feira, 21 de janeiro de 2020

21.103.364/0001-77,  MJ  nº  08071.026564/2014-54  e  do  Despacho  da  Secretaria  Nacional  de 
Justiça, de 29/10/2014, publicado no Diário Oficial da União de 03/11/2014,  Endereço:  Rua dos 
Estados,  n.º  100,  bairro  Centro,  na  cidade  de  Sorriso/MT,  CEP:  78.890-000,  email: 
osctupa@gmail.com Nome do  responsável  pelo  projeto:  Cargo /  Função:  Presidente:  ZILTON 
MARIANO  DE ALMEIDA,  brasileiro,  portador  da  cédula  de  identidade  RG  sob  n.º  5844526-6 
SSP/PR e CPF sob nº 250.672.008-12.

MUNICÍPIO DE SORRISO MT - EXTRATO DO PLANO DE TRABALHO 
N. 001 - EXERCÍCIO 2020 – TERMO DE PARCERIA N. 001/2019

Nome do Plano de Trabalho: GEPAAS – GESTÃO, PLANEJAMENTO E 
APOIO A ASSISTENCIA SOCIAL

Local  de  Realização  do  Projeto:  Secretaria  Municipal  de  Assistência 
Social

Custo do Projeto: Através do presente e devido ao Plano de Trabalho o 
Termo  de  Parceria  pelo  período  de  12  meses  estima-se  o  valor  de  R$  103.172,65 mensal, 
totalizando o valor de R$ 1.238.071,80 (1º de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020).

Data de assinatura do PT: 20/12/2019.  Início  do Projeto:  01/01/2020. 
Término: 31/12/2020 

Objeto do Termo de Parceria n.º  001/2019 -  Seleção de entidade de 
direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização da Sociedade Civil de Interesse 
Público – OSCIP, nos termos da Lei Federal n° 9.790/99, para celebrar TERMO DE PARCERIA 
para  formação  de  vínculo  de  cooperação,  visando  o  fomento  e  realização  de  atividades  de 
interesse  público  no  desenvolvimento  de  projetos  vinculados  na  área  de  Assistência  Social, 
seguindo as diretrizes estabelecidas na Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999, regulamentada pelo 
Decreto nº 3.100 de 30 de junho de 1999,  Decreto Municipal nº 098 de 05 de julho de 2019  e 
demais condições deste Edital, com projetos vinculados na área de assistência social.

Nome da OSCIP: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO 
TUPA  (ORGANIZAÇÃO  DA  SOCIEDADE  CIVIL  DE  INTERESSE  PÚBLICO),  CNPJ  nº 
21.103.364/0001-77,  MJ  nº  08071.026564/2014-54  e  do  Despacho  da  Secretaria  Nacional  de 
Justiça, de 29/10/2014, publicado no Diário Oficial da União de 03/11/2014,  Endereço:  Rua dos 
Estados,  n.º  100,  bairro  Centro,  na  cidade  de  Sorriso/MT,  CEP:  78.890-000,  email: 
osctupa@gmail.com Nome do  responsável  pelo  projeto:  Cargo /  Função:  Presidente:  ZILTON 
MARIANO  DE ALMEIDA,  brasileiro,  portador  da  cédula  de  identidade  RG  sob  n.º  5844526-6 
SSP/PR e CPF sob nº 250.672.008-12

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DO  SEBRAE/MT  PARA  PROMOVER 
SERVIÇO DE CONSULTORIA VOLTADA AO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO E 
PEQUENAS  EMPRESAS  COM  PROMOÇÃO  DE  CAPACITAÇÃO,  REALIZAÇÃO  DE 
PALESTRAS,  OFICINAS,  CURSOS,  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA,  VISANDO  O 
FORTALECIMENTO  E  CRESCIMENTO  DA  ATIVIDADE  EMPRESARIAL  NA  REGIÃO  DE 
SORRISO – MT

FINALIDADE:  O  processo  refere-se à contratação  do  SEBRAE para 
promover  serviço  de  consultoria  voltada  ao  microempreendedor  individual,  micro  e  pequenas 
empresas com realização de palestras, oficinas, cursos, assessoria no município de Sorriso-MT. O 
objetivo é continuar fomentando e promovendo o desenvolvimento da classe empresarial com sede 
no município, buscando melhoria e profissionalização daqueles que investem e geram empregos 
na região, por meio de cursos, oficinas, assessoria técnica, capacitação de planejamento financeiro  
e de gestão.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Artigo  24,  inciso  XIII,  da  Lei  Federal  nº. 
8.666/93. 

CONTRATADO:  SEBRAE  –  SERVIÇO  DE  APOIO  ÀS  MICRO  E 
PEQUENA EMPRESAS EM MATO GROSSO, CNPJ Nº 03.534.450/0001-52

VALOR  GLOBAL:  R$  169.500,00  (Cento  e  sessenta  e  nove  mil  e 
quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GERSON LUIZ BICEGO - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 
Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 001/2020.

GERSON LUIZ BICEGO - 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA

PORTARIA Nº 025, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

Designa  Fiscais  das  Atas  de  Registro  de  Preços e  dá  outras 
providências.

Gerson Luiz Bicego, Prefeito Municipal em Exercício de Sorriso, Estado 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar Fabio Miguel dos Santos (titular)  e Nelson Kummer 
(substituto), Fiscais das Atas de Registro de Preços nº 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015 e 
016/2020, originadas do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 110/2019, com a finalidade de 
“Registro de preços para futura e eventual  aquisição de materiais para revitalização de prédios 
públicos, tais como: metalurgica, madeira, vidros, esquadrias, construção, elétricos, tintas, pintura e 
serviços  necessários  para  revitalização  de  prédios  públicos  municipais,  conforme  termo  de 
referência elaborado pela(s) secretaria(s) municipal(is).”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de janeiro de 2020.

GERSON LUIZ BICEGO
Prefeito Municipal em Exercício

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

NELSON ROBERTO CAMPOS 
Secretário Adjunto de Administração 

PORTARIA Nº 026, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

Concede  Gozo  de  Licença  Prêmio  aos  servidores  efetivos  que 
menciona, e dá outras providências.

Gerson Luiz Bicego, Prefeito Municipal em Exercício de Sorriso, Estado 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e atendendo o que dispõe a Lei Complementar  
nº 140, de 26 de agosto de 2011.

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder o gozo de licença prêmio aos servidores efetivos que 
menciona de acordo com o estabelecido no art. 122 da Lei Complementar nº 140/2011:

MAT. SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

1393 HERCULES PEREIRA GIULIANI 03.07.2009 A 
03.07.2014 02.01.2020 A 31.01.2020

81 DONIZETE TUTU DE SOUZA 01.09.2014 A 
01.09.2019 22.01.2020 A 20.02.2020

Art.  2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 02.01.2020.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de janeiro de 2020.

 
GERSON LUIZ BICEGO
Prefeito Municipal em Exercício

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

NELSON ROBERTO CAMPOS 
Secretário Adjunto de Administração 

PORTARIA Nº 027, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

Outorga  retorno  da  Licença  para  tratar  de  Interesse  Particular  da 
servidora que menciona, e dá outras providências.

Gerson Luiz Bicego, Prefeito Municipal em Exercício de Sorriso, Estado 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Outorgar o retorno da Licença para tratar de Interesse Particular 
concedida por meio da Portaria nº 246/2017, a Claudia Hosana Silva Marques, matrícula nº 4231,  
ocupante do cargo de provimento efetivo Medico Clinico Geral 40h, lotada na Secretaria Municipal  
de Saúde e Saneamento, a partir de 10.01.2020. 

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 10.01.2020.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 16 de janeiro de 2020.

GERSON LUIZ BICEGO
Prefeito Municipal em Exercício

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

NELSON ROBERTO CAMPOS 
Secretário Adjunto de Administração 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


